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Úvod

Marketingová komunikace patří mezi hlavní nástroje marketingu a je rovněž významnou

složkou marketingového mixu. Pro podniky je marketingová komunikace velmi důležitá

ve chvíli, kdy se chtějí prosadit a následně udržet na trhu. Zde se však nachází velké

množství konkurentů, proto je podstatné proniknout do povědomí veřejnosti. Dále získat

a dobře pečovat o své zákazníky, zaměřit se na budování značky a šířit dobré jméno.

Avšak každá společnost se zaměřuje na jiný produkt či službu a preferuje různé formy

a pravidla pro komunikaci se svými zákazníky.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat marketingovou komunikaci společnosti

Bohemia Training Institute s.r.o. a následně na základě analýz navrhnout opatření, která

budou směřovat k efektivnějšímu uplatnění a zlepšení marketingové komunikace ve

společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou teoretická a praktická

část. První část práce prostřednictvím odborné literatury nejprve přiblíží dané téma

a základní pojmy, týkající se problematiky marketingové komunikace. Druhá část se

prakticky zaměří na vybranou společnost Bohemia Training Institute s.r.o.

Teoretická část se nejdříve stručně věnuje marketingu a jednotlivým částem

marketingového mixu. Následně je vysvětlena marketingová komunikace, pojem

komunikační proces a cíle marketingové komunikace. Největší část zaujímá objasnění

komunikačního mixu, ve které jsou detailně rozebrány a popsány jeho dílčí prvky.

Praktická část nejprve krátce představí společnost a její marketingový mix. Následně se

zabývá analýzou marketingové komunikace a jsou zde popsány veškeré nástroje

komunikačního mixu, které společnost využívá. Další část zahrnuje marketingový

výzkum, provedený pomocí dotazníkového šetření, které se primárně zaměřuje na

efektivitu jednotlivých komunikačních nástrojů společnosti. Následuje prezentace

výsledků marketingového výzkumu. V závěrečné části práce se nachází návrhy, které

přispějí ke zlepšení marketingové komunikace společnosti.
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1 Marketing

Tématem bakalářské práce je marketingová komunikace, tudíž je důležité nejdříve

objasnit marketing a jeho podstatu. Marketing je koncept, který je v dnešní době velmi

používaný, avšak velká část lidí si pod ním představí zcela odlišnou věc.

Současné úspěšné firmy mají jednu věc společnou a tou je myšlenka výrazně se orientovat

na zákazníka. Tyto společnosti se snaží motivovat každého člena firmy, aby zákazníkům

vyplnil jejich přání, poskytl jim kvalitu a vysokou hodnotu, která vede k vyšší úrovni

spokojenosti zákazníků. Tato péče přinese zisky a podíly na trhu, což společnosti vědí.

Mnoho lidí si myslí, že je marketing používán jen velkými firmami, které sídlí pouze

v rozvinutých tržních ekonomikách, avšak správný marketing je potřebný jak pro velké

a malé, tak i pro domácí a nadnárodní organizace. Marketing se rozšířil od společností

produkujících balené spotřební zboží k neziskovým a charitativním organizacím,

církvím, nemocnicím a dokonce až k policejním oddělením. (Kotler et al., 2007)

Existuje celá řada definic marketingu, dle Kotlera a Kellera (2013, s. 35) se marketing

zabývá „identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb.“ Český ekonom

definuje marketing následovně: „marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 10)

Když se řekne marketing, většina lidí si pod tímto výrazem představí jen prodej

a reklamu. Není se čemu divit, když je lidstvo „bombardováno“ televizní reklamou,

novinovými inzeráty spolu s reklamními letáky, internetovými prezentacemi nebo

kampaněmi na podporu prodeje. Přestože jsou prodej a reklama podstatné, představují

pouze dvě marketingové funkce, které se často nedají považovat za ty nejdůležitější.

(Kotler et al., 2007) Marketing představuje souhrn všech činností, které jsou orientované

na cílové trhy. Jeho základy stojí na odhadu a definování potřeb zákazníků a na tvorbě

nabídky, která vede k uspokojování těchto potřeb, kde je kladen důraz na dlouhodobé

spojení firmy se zákazníky. Jestliže se firma dlouhodobě orientuje na zákazníka a cílový

trh, znamená to, že zná všechny znaky, které ji dávají možnost vyrábět a poskytovat

výrobky a služby za vyhovující ceny, na pravém místě a za takových podmínek, o kterých

potencionální spotřebitel bude informován. Tyto podmínky tvoří marketingový mix,

který je známý také pod zkratkou 4P. (Přikrylová a Jahodová, 2010)
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1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je dominantní myšlenkou moderního marketingu a jedná se o soubor

taktických marketingových nástrojů, které podniky využívají k úpravě nabídky podle

cílových trhů a k ovlivnění poptávky po svém produktu. (Kotler et al., 2007)

Marketingový mix tvoří product (produkt, výrobek, služba), price (cena), place (místo,

distribuce) a promotion (podpora). Počet „P“ se může měnit podle toho, v jakém daném

oboru či odvětví společnost podniká. V případě služeb se do tohoto komunikačního mixu

vždy doplňují lidé (people). (Přikrylová a Jahodová, 2010)

Přikrylová a Jahodová (2010) se domnívají, že dnes používaný přístup vychází z pohledu

zákazníka a nechává 4P model pro rozhodování uvnitř podniku. To znamená, že se zde

uplatňuje model 4C, při kterém je pojem produkt vnímán jako „customer value“, cena

jako „customer costs“, místo prodeje jako „convenience“ a podpora prodeje jako

„communication“. Vztah mezi složkami marketingového mixu znázorňuje tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Složky marketingového mixu (4P a 4C)

4P 4C

Produkt (product) Potřeby a přání zákazníka (customer value)

Cena (price) Náklady na straně zákazníka (customer costs)

Distribuce (place) Dostupnost (convenience)

Komunikace (promotion) Komunikace (communication)

Zdroj: Kotler et al. (2007), zpracováno autorkou

1.1.1 Produkt

Produkt je zákazníkem vnímán jako něco, co vede k uspokojení jeho potřeb, přání

a dokáže přinést vydatný užitek. Užitek může mít mnoho podob, například v podobě

úspory, lepšího pocitu a společenského respektu. Pro podnik toto znamená porozumět

hodnotě, kterou nabídka zákazníkovi nabízí. (Přikrylová a Jahodová, 2010)
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1.1.2 Cena

Cenou se rozumí peněžní částka, kterou je zákazník povinen zaplatit, aby produkt získal.

Často se k ceně přidávají i prožitky, které jsou negativní. Příkladem těchto prožitků je

ztráta času, fyzická námaha a také i psychické vypětí. Jedná se tedy o zákazníkův celkový

náklad. (Přikrylová a Jahodová, 2010)

1.1.3 Distribuce

Přikrylová a Jahodová (2010, s. 17) definují distribuci (místo prodeje), následovně: „jde

o distribuční proces zahrnující často velmi složitou cestu hmotného výrobku od výrobce

k jeho konečnému uživateli.“

Distribuce představuje všechny činnosti, které doručí nabídku ke spotřebiteli. S tímto

procesem souvisí i způsob, jak se spotřebitel či zákazník dostane k danému prodejnímu

místu a hlavně s jakým pohodlím či námahou. Místu prodeje, place rozumíme tak, že

tvoří pohodlí pro nákup. (Přikrylová a Jahodová, 2010)

1.1.4 Komunikace

Komunikace je posledním z nástrojů komunikačního mixu a slouží především jako reakce

či zpětná vazba podnikům, aby zaznamenaly, jakým způsobem komunikovat se

zákazníky. Proto je nahrazení výrazu podpora, promotion, výrazem komunikace v době

moderních komunikačních technologii více než správné. (Přikrylová a Jahodová, 2010)

Marketingové úspěchy velmi závisí na individuální komunikaci. Ve společnostech je

kvalita komunikace ovlivněna interakcí se zákazníky, interakcí mezi ostatními

odděleními a může být ovlivněna i kariérními úspěchy jednotlivých zaměstnanců. (Clow

a Baack, 2012)

Bez komunikace by společnosti nemohly běžně fungovat, proto se následující kapitola

věnuje problematice marketingové komunikace.
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2 Marketingová komunikace

„Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových


[…]


situace společnosti.
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Příloha A: Osvědčení o absolvování programu

Zdroj: Interní dokumenty společnosti BTI, 2020

Příloha B: Evaluační dotazník společnosti

Zdroj: Interní dokumenty společnosti BTI, 2020

Příloha C: Vstupní dotazník společnosti

Zdroj: Interní dokumenty společnosti BTI, 2020

Příloha D: Vzor dotazníkového šetření

Dotazník spokojenosti klientů s marketingovou komunikací

společnosti Bohemia Training Institute s.r.o.

Vážení klienti společnosti BTI,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého anonymního dotazníku k mé bakalářské

práci, která se zabývá marketingovou komunikací společnosti BTI. Dotazník je připraven

tak, aby jeho vyplnění zabralo pouze pár minut. Výsledky dotazníku poslouží pouze pro

účely bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění.

Tereza Fořtová, studentka Fakulty ekonomické ZČU v Plzni.

* Povinné pole

1. Jak jste se o společnosti BTI dozvěděl/a? *

o Doporučení obchodního partnera

o Doporučení známého

o Konference, workshopy

o Tištěná média

o Webové stránky

o Sociální sítě (Facebook, LinkedIn)

o Jiné:

2. Co Vás přilákalo k využití služeb společnosti BTI? *

o Recenze

o Řešení na míru potřebám

o Zkušení a profesionální lektoři

o Spolehlivost společnosti BTI

o Moderní způsoby výuky

o Jiné:

3. Který způsob komunikace se společností nejvíce preferujete? *

o Osobní kontakt

o Telefonický kontakt

o Kontakt prostřednictvím e-mailu

o Kontakt prostřednictvím sociálních sítí (Facebook, LinkedIn)

4. Jaké další komunikační aktivity ovlivňují Vaše rozhodování při využívání služeb

společnosti BTI? *

o Zasílání katalogů a novinek na e-mail (přímý marketing)

o Pořádání ukázkových hodin (podpora prodeje)

o Přidávání příspěvků na sociální sítě (online komunikace)

o Osobní schůzka a seznámení s nabídkami (osobní prodej)

5. Myslíte si, že společnost stanovila přijatelné ceny v poměru ke kvalitě za podnikové

vzdělávání? *

o Cena je optimální

o Upřednostnil/a bych nižší cenu

o Na ceně mi příliš nezáleží (preferuji hlavně kvalitu služeb)

6. Jaké slevy nebo bonusy byste nejvíce uvítal/a v případě, že by společnost zavedla

slevy na podnikové vzdělávání a akce. *

o Sleva za první zakázku

o Sleva 10 % při větším rozsahu využívání služeb

o Jiné (Vaše návrhy):

7. Jste spokojen/a s tím, jak společnost BTI postupuje při přípravě akce či školení pro

Vaši společnost? *

o Velmi spokojen/a

o Spokojen/a

o Spíše spokojen/a

o Spíše nespokojen/a

o Nespokojen/a

Pokud jste byl/a spíše nespokojen/a či nespokojen/a, napište prosím důvod.

…………………………………………………………………………………….

8. Jste spokojen/a s webovými stránkami společnosti? *

o Ano

o Ne

o Zčásti

9. Přiřaďte k jednotlivým znakům webových stránek známku. Známkujte stejně jako ve

škole. (1 – nejlepší, 5 – nejhorší) *

o Celkový dojem 1 2 3 4 5

o Přehlednost stránek 1 2 3 4 5

o Design stránek 1 2 3 4 5

o Množství a srozumitelnost informací 1 2 3 4 5

o Aktualizace stránek 1 2 3 4 5

10. Co byste doporučil/a pro vylepšení popřípadě rozšíření služeb společnosti BTI.

…………………………………………………………………………………….

Zdroj: Vlastní, 2020

Příloha E: Ukázka webových stránek společnosti

Zdroj: bti-plzen.cz, 2020

Abstrakt

FOŘTOVÁ, Tereza. Marketingová komunikace vybraného podniku či instituce. Plzeň,

2020. 67 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, komunikační

mix, služba, klient

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací společností Bohemia Training

Institute s.r.o. Hlavním cílem práce je analyzování současných marketingových aktivit

v oblasti komunikace a navržení opatření vedoucí ke zlepšení marketingové komunikace

ve společnosti. Teoretická část práce se věnuje vymezení marketingu a marketingového

mixu. Následně jsou detailně představeny jednotlivé nástroje marketingové komunikace.

Praktická část se zabývá komunikačními nástroji vybrané společnosti a marketingovým

výzkumem. Na základě dotazníkového šetření jsou popsány výsledky výzkumu

a vytvořeny návrhy, které mohou společnosti přispět ke zlepšení marketingové

komunikace a služeb pro klienty společnosti.

Abstract

FOŘTOVÁ, Tereza. Marketing communication of the selected enterprise or institution.

Pilsen, 2020. 67 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, marketing mix, marketing communication, communication mix,

servise, client

The bachelor thesis is focused on the analysis of marketing communication of the selected

institution Bohemia Training Institute s.r.o. The aim of the thesis is to analyze current

marketing activities in communication and suggest proposals for improvements of

marketing communication in this institution. The theoretical part describes the definition

of marketing and marketing mix. Afterwards particular tools of marketing

communication are introduced in more specific detail. The content of a practical part is

not only communication tools within the selected institution, but also marketing research.

Using a questionnaire survey, the results of the research are described and suggestions

that can help the company to improve marketing communication and services for the

company's clients are made.