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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá marketingovou komunikací ve společnosti Bohemia Training Institute. Teoretická část

práce je dostačující, někde by mohla být i pokrácena. Místy chybí autorčin názor na teorii nebo lepší práce

s literaturou. Analýza firmy (část cena) není zcela dobře zpracována. Firma musí mít nějaký ceník, který

by mohla využít při kalkulaci vzdělávacích akcí nebo eventů na základě zákazníkova požadavku a rozpočtu.

Chybí mi v této části vysvětlení loga a vizí a misí společnosti. V určitých pasážích je zaměňován event

marketing s produktem - je to způsobeno zřejmě různými pohledy. Firma pořádá eventy pro jiné podniky,

ale z pohledu BTI je to produkt. To je zásadní problém i v návrhu. Šetření je založeno na dotazníku od

zákazníků není jasné kolik odpovědí u jednotlivých otázek bylo získáno a některé otázky jsou vyhodnoceny

na poměrně malém vzorku. Také není jasné jaké procento z klientské základy respondenti tvoří. Dotaz na

zlepšení by bylo lepší zařadit jako povinný, i když je klient spokojený může požadovat přístě zlepšení, či

může vidět nějaké neostatky, na které v dotazníku není explicitně otázka. Návrhy v oblasti online

komunikace se mi zdají mírně zavádějící. Web byl hodnocen jako méně významný a přesto je mu věnována

velká pozornost. Také je důležité si uvědomit, že zákazníkem je podnik nikoliv klasický zákazník, proto si

dovolím tvrdit, že komunikace bude odlišná od klasického B2C marketingu. Nejrozpracovanější návrh je
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na rozšíření služeb, což je produkt nikoliv marketingová komunikace. Program je dost náročný (není velký

prostor pro teambuilding) a do kalkulace jsou započítány všechny náklady, které by zřejmě nebyly

obsaženy v ceně (doprava do místa není běžně součástí, chybí informace o tom, zda je to akce na klíč nebo

katalogová služba - náklady na propagaci). V práci je několik pravopisných a stylistických chyb. S ohledem

na hezkou analýzu firmy a obecnější návrhy v oblasti komunikace navrhuji i přes výše uvedené hodnotit

stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Firma disponuje pouze 2 pracovními silami, jak ovlivňuje organizace práce mrketingovou komunikaci

společnosti?

Jak byste komunikovala navrženou novou službu, pokud by ji firma zařadila do svého portfólia produktů?

V Plzni, dne 7. 6. 2020 Podpis hodnotitele